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[Gade] 

mark frigør sig fra EF-samarbejdet, ser det 
som en sejr for de folkelige kræfter i Grøn- 
land og en fortsættelse af en politik, der i 
Grønland satser på at skabe en fremtid ved 
egne kræfter og på egne betingelser. 

Grønlands udmeldelse af EF og samtidig 
opnåelse af OLT-status har været tæt knyttet 
til fiskeriforhandlingerne, hvor der er indgået 
fiskeriaftale og underskrevet en fiskeriproto- 
kol. Det er endog sådan, at Grønland, der i 
kraft.af OLT-ordningen skulle kunne få stil- 
let midler til rådighed af Den europæiske 
Udviklingsfond, i stedet har fået en aftale, 
der knytter fiskeriaftalerne med EF helt tæt 
sammen med mulighederne for økonomisk 
støtte fra EF samt mulighederne for toldfri- 
hed til EF-markederne. Derved bliver disse 
fremtidige forhandlinger mellem det grøn- 
landske samfund og EF om fiskerirettigheder 
til en meget vigtig krumtap for Grønlands 
økonomi. Man kunne godt have ønsket 
Grønland en lidt stærkere stilling fremover i 
disse forhandlinger. 

SF støtter fuldt ud, at hjemmestyret ønsker 
at overtage fiskerispørgsmålet som et rent 
hjemmestyreanliggende. Man når Grønland 
ligesom Danmark har været medlem af EF i 
en årrække, er der en lang række love og 
bestemmelser, der er indført på grund af EF; 
direktiver og forordninger løber jo i stride 
strømme fra Bruxelles. Derfor er lovgivnin- 
gen i Grønland naturligvis stadig væk i høj 
grad præget af EF-beslutninger, og her fore- 
slår regeringen, at den får bemyndigelse til at 
afgøre, om nogen af disse bestemmelser skal 
ændres. Jeg forstår godt betragtningen om, at 
man vil undgå usikkerhed ved at lade alle de 
eksisterende bestemmelser gælde også frem- 
over, men jeg synes nok, vi bør have klarhed 
over, hvordan man vil administrere denne 
bemyndigelse. Er det Grønlandsministeriet 
og de enkelte ministre her, der ser, hvor der 
er særlige forhold for Grønland, eller er det 
Grønland, der tager stilling til, hvor der er 
særlige forhold for Grønland? 

Vi synes, det er vigtigt, at man fremlægger 
en samlet oversigt over vigtige problemstil- 
linger og vigtige mulige ændringer af love, 
sådan at hjemmestyret selv kan tage stilling 
til, om man og hvordan man i givet fald vil 
ændre lovgivningen. 

Vi vil støtte en hurtig behandling, så vi 
kan gøre vort til, at Grønland kommer ud af 

EF pr. 1. januar 1985 som ønsket af det 
grønlandske folk. 

Dagmar Mørk Jensen (RV): 
Da mit partis ordfører i denne sag, hr. 

Niels Helveg Petersen, ikke kan være til ste- 
de, skal jeg på hans vegne meddele, at det 
radikale venstre glæder sig over aftalen mel- 
lem EF og Grønland. Grønland havde det 
ønske for det første at udtræde pr. 1. januar 
1985 og for det andet at opnå status som 
OLT-område. Begge dele er lykkedes: Grøn- 
lands hjemmestyre har vedtaget aftalen med 
24 stemmer ud af 26 mulige, og vi glæder os 
over det gode samarbejde, der i denne sag 
har været mellem hjemmestyret og regerin- 
gen. 

Jeg skal blot tilføje, at det radikale venstre 
er indstillet på at færdigbehandle lovforslaget 
inden grundlovsdag. 

Brusvang (CD): 
Centrum-demokraternes folketingsgruppe 

beklager ligesom regeringen den beslutning, 
man har truffet på Grønland om udmeldelse 
af EF, men vi har naturligvis fuld respekt for 
beslutningen. I overensstemmelse hermed er 
vi naturligvis også indstillet på at medvirke 
til at vedtage det lovforslag, som muliggør 
ratifikation af den traktatændring, der skal 
til, for at Grønland kan blive udmeldt. Det 
er et glædeligt moment i sagen, at det er lyk- 
kedes regeringen at nå frem til en status for 
Grønland, som i sit indhold er tilfredsstillen- 
de tilsyneladende både for EF, De europæi- 
ske Fællesskaber, og for Grønland. Da vi 
ved, at det er et klart ønske hos grønlænder- 
ne, at det skal ske med virkning pr. I. januar 
1985, er vi også indstillet på, at udvalgsbe- 
handlingen skal gøres så kort som muligt 
med det resultat, at Danmark kan blive det 
første land, som ratificerer aftalen. 

Pia Kjærsgaard (FP). 
Fremskridtspartiet har ingen grund til at 

trække denne sag i langdrag, så der sker for- 
sinkelse af ratificeringen af tiltrædelsestrakta- 
ten, som udenrigsministeren skriver. Vi vil 
gerne være med til en hurtig behandling i 
udvalget. Vi må dog holde regeringen fast 
på, at lovforslaget ikke må betyde ekstra om- 
kostninger for den danske stat, selv om der 


